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Rozpočtové vzťahy SR a EÚ 
 

1. Odvody a príspevky Slovenskej republiky do všeobecného rozpočtu Európskej únie 
 
Pri výpočte predpokladanej výšky odvodov SR do všeobecného rozpočtu EÚ na roky 

2020 až 2022 zohľadnilo Ministerstvo financií SR najmä závery zasadnutia Poradného výboru 
pre vlastné zdroje z mája 2019, viacročný finančný rámec EÚ na roky 2014 až 2020 a čiastočne 
aj návrh EK k viacročnému rámcu EÚ na roky 2021 až 2027. Odhad odvodov SR  
do všeobecného rozpočtu EÚ je vypracovaný podľa súčasne platnej legislatívy pre vlastné 
zdroje EÚ. 
 

Odhad príspevkov SR do Európskeho rozvojového fondu (ERF) na roky 2020 až 2022 
je vypracovaný na základe aktuálnej legislatívy a informácie Európskej komisie o budúcich 
príspevkoch do fondu. Príspevok je vykazovaný ako oficiálna rozvojová pomoc SR. Odhad na 
roky 2020 až 2022 zahŕňa prevažne implementáciu 11. programu ERF, na ktorom sa SR podieľa 
0,37616 %. Časť príspevkov do ERF, ktorá je poukazovaná pre EIB, prislúcha 10. programu 
ERF, na ktorom sa SR podieľa 0,21 %. 

 
Tabuľka č. 1: Odvody a príspevky SR do všeobecného rozpočtu EÚ v rokoch 2020 až 2022 
                                                                                                                                                                                                               (v tis. eur) 

  2017 S 2018 S 2019 R 2019 OS 2020 N 2021 N 2022 N 

Odvody SR spolu bez tradičných vlastných zdrojov - kapitola 
VPS 

634 172 731 424 839 668 780 000 913 641 974 437 1 025 343 

Tradičné vlastné zdroje 91 270 93 385 96 311 100 500 107 700 109 854 112 051 

Odvody SR spolu vrátane tradičných vlastných zdrojov 725 442 824 809 935 979 880 500 1 021 341 1 084 291 1 137 394 

Príspevok SR do Európskeho rozvojového fondu (spoločne 
platba pre EK a pre EIB) 

12 603 16 512 17 934 17 934 17 933 16 059 14 670 

Odvody a príspevky SR do všeobecného rozpočtu EÚ spolu 738 045 841 320 953 913 898 434 1 039 274 1 100 350 1 152 064 

 

 

2. Príjmy SR z rozpočtu EÚ a na základe medzinárodných zmlúv, ktorými je SR viazaná  
    v rokoch 2020 až 2022  
 

Príjmy SR zo všeobecného rozpočtu EÚ tvoria zahraničné transfery - príjmy za 
prostriedky EÚ a príjmy za zahraničné granty poskytnuté z rozpočtu EÚ. Okrem uvedených 
príjmov tvoria súčasť príjmov zahraničné granty poskytnuté zo zahraničia na základe 
medzinárodných zmlúv, ktorými je SR viazaná. 

 
Prostriedky EÚ predstavujú podľa § 2 písm. e) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov finančné prostriedky 
poskytnuté SR z rozpočtu EÚ, ktoré sa v SR poskytujú prostredníctvom platobného alebo 
certifikačného orgánu (MF SR, MPSVR SR a Pôdohospodárska platobná agentúra) a zaraďujú 
sa do príjmov štátneho rozpočtu. 

 
Príjmy za prostriedky EÚ sú rozpočtované v rámci jednotlivých kapitol na úrovni 

platobných jednotiek, Pôdohospodárskej platobnej agentúry a MPSVR SR.  
 
Prostriedky sú rozpočtované za programy 3. programového obdobia 2014-2020,  

a to za štrukturálne fondy (Európsky fond regionálneho rozvoja, Európsky sociálny fond  
a Iniciatíva na podporu zamestnanosti mladých ľudí) vrátane programov európskej územnej 
spolupráce, pre ktoré je MF SR certifikačným orgánom (Interreg V-A SK-AT 2014-2020, 
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Interreg V-A SK-CZ 2014-2020), Kohézny fond, Európsky námorný a rybársky fond  
a za program Sociálneho začlenenia najodkázanejších osôb. 

 
V rámci poľnohospodárskych fondov sú rozpočtované prostriedky za  Európsky 

poľnohospodársky záručný fond a Európsky poľnohospodársky fond pre rozvoj vidieka. 
 

Tabuľka č. 2: Príjmy za prostriedky EÚ – zahraničné transfery  
          (v tis. eur) 

  
2017 S 2018 S 2019 R 2019 OS 2020 N 2021 N 2022 N 

Poľnohospodárske fondy 3. programové 
obdobie 

586 678 650 931 684 613 725 268 580 717 131 698 2 277 

Poľnohospodárske fondy spolu - MPRV 
SR 586 678 650 931 684 613 725 268 580 717 131 698 2 277 

Štrukturálne fondy, Kohézny fond, Európsky 
fond pre rybné hospodárstvo 2. programové 
obdobie  

25 255 93 018 0 1 741 0 0 0 

Štrukturálne fondy, Kohézny fond, Európsky 
námorný a rybársky fond 3. programové 
obdobie  

801 432 1 412 676 961 206 1 503 352 1 068 197 1 704 872 2 191 930 

Programy EÚS 3. programové obdobie (CO 
MF SR)* 

0 4 158 13 927 16 360 18 019 32 570 32 916 

Štrukturálne operácie - MF SR 826 687 1 509 852 975 133 1 521 453 1 086 216 1 737 442 2 224 846 

OP Sociálneho začlenenia najodkázanejších 
osôb 

9123 8 942 5 295 17 288 10 756 2 031 2 191 

Štrukturálne operácie - MPSVR SR 9 123 8 942 5 295 17 288 10 756 2 031 2 191 

Spolu príjmy za prostriedky  EÚ  1 422 488 2 169 725 1 665 041 2 264 009 1 677 689 1 871 171 2 229 314 

*  programy cieľa Európska územná spolupráca, pre ktoré je MF SR certifikačným orgánom (Interreg V-A SK-AT 2014-2020, Interreg V-A 
SK-CZ 2014-2020) 

 
Príjmy za zahraničné granty - poskytnuté z rozpočtu EÚ predstavujú programy, 

ktorých poskytovanie riadi EÚ centralizovaným spôsobom a ktorých účastníkom je SR. 
Uvedené prostriedky sú vedené na samostatných účtoch štátnych rozpočtových organizácií, 
ktoré postupujú podľa § 22 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej 
správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 
 

Súčasťou príjmov za zahraničné granty sú výlučne zahraničné granty poskytnuté 
z rozpočtu EÚ, a to za Program cezhraničnej spolupráce ENPI HU – SK – RO – UA 2007-2013 
a programy európskej územnej spolupráce programového obdobia 2014-2020, pri ktorých  
MF SR nie je certifikačným orgánom (Interreg V-A SK-HU 2014-2020, Interreg  
V–A PL–SK 2014-2020, Program cezhraničnej spolupráce ENI HU – SK – RO – UA  
2014-2020), program LIFE+ (kapitola MŽP SR), Fondy pre oblasť vnútorných záležitostí 
(kapitola MV SR) a iné granty poskytované EÚ (programy v oblasti vzdelávania a výskumu, 
na realizáciu projektov dopravnej infraštruktúry a v oblasti bezpečnosti). Odhad príjmov je 
spracovaný za programy 2. a 3. programového obdobia. 
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Tabuľka č. 3: Odhady príjmov z grantov - poskytnuté z rozpočtu EÚ  
  (v tis. eur) 

  2017 S 2018 S 2019 R 2019 OS 2020 N 2021 N 2022 N 

Programy Európskej územnej 
spolupráce 

562 7 41 912 46 892 69 322 72 410 74 035 

Nástroj pre životné prostredie LIFE+ 0 0 4 187 4 861 4 181 3 537 3 500 

Sloboda, bezpečnosť a spravodlivosť 1 361 0 6 523 3 158 11 568 8 305 8 163 

Iné granty poskytnuté z rozpočtu EÚ 1 161 0 0 0 0 0 0 

Odstavenie bloku V1 Jaslovské 
Bohunice 

0 0 54 840 44 650 32 600 20 884 20 074 

Odhad príjmov - zahraničné 
granty  z rozpočtu EÚ  3 084 7 107 462 99 561 117 671 105 136 105 772 

 
Príjmy za zahraničné granty - poskytnuté zo zahraničia na základe 

medzinárodných zmlúv medzi Slovenskou republikou a inými štátmi predstavujú prostriedky 
Finančného mechanizmu EHP a Nórskeho finančného mechanizmu. Uvedené prostriedky sú 
vedené na samostatných účtoch štátnych rozpočtových organizácií, ktoré postupujú podľa § 22 
ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov. 
 
Tabuľka č. 4: Odhady príjmov z grantov - poskytnuté zo zahraničia na základe medzinárodných 
zmlúv  

     (v tis. eur) 

  2017 S 2018 S 2019 R 2019 OS 2020 N 2021 N 2022 N 

Finančný mechanizmus EHP 
a Nórsky finančný mechanizmus 

4 936 9 12 977 5 975 22 992 17 020 15 377 

Odhad príjmov -  zahraničné 
granty poskytnuté zo zahraničia na 
základe medzinárodných zmlúv  

4 936 9 12 977 5 975 22 992 17 020 15 377 

 
 
Tabuľka č. 5:  Prehľad o celkových príjmoch -  zahraničné transfery a zahraničné granty  

(v tis. eur) 

  2017 S 2018 S 2019 R 2019 OS 2020 N 2021 N 2022 N 

Príjmy za prostriedky EÚ - 
zahraničné transfery 

1 422 488 2 169 725 1 665 041 2 264 009 1 677 689 1 871 171 2 229 314 

Odhad príjmov - zahraničné granty  
z rozpočtu EÚ 

3 084 7 107 462 99 561 117 671 105 136 105 772 

Príjmy z rozpočtu EÚ 1 425 572 2 169 732 1 772 503 2 363 570 1 795 360 1 976 307 2 335 086 

Odhad príjmov -  zahraničné granty 
poskytnuté zo zahraničia na základe 
medzinárodných zmlúv 

4 936 9 12 977 5 975 22 992 17 020 15 377 

Príjmy z rozpočtu EÚ a zo 
zahraničia 1 430 508 2 169 741 1 785 480 2 369 545 1 818 352 1 993 327 2 350 463 
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3. Výdavky za prostriedky EÚ v rokoch 2020 až 2022 
 

V zmysle § 7 a § 8 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov sa k príjmom z prostriedkov EÚ v rovnakom objeme 
rozpočtujú výdavky za prostriedky EÚ.   
 

Výdavky za prostriedky EÚ sú rozpočtované v rámci jednotlivých kapitol na úrovni 
platobných jednotiek, Pôdohospodárskej platobnej agentúry a MPSVR SR, a to za prostriedky 
štrukturálnych fondov (Európsky fond regionálneho rozvoja, Európsky sociálny fond a 
Iniciatíva na podporu zamestnanosti mladých ľudí) vrátane programov európskej územnej 
spolupráce (Interreg V-A SK-AT 2014-2020, Interreg V-A SK-CZ 2014-2020), Kohézneho 
fondu, Európskeho námorného a rybárskeho fondu, poľnohospodárskych fondov a za program 
Sociálneho začlenenia najodkázanejších osôb. Výdavky sú rozpočtované na roky 2020 až 2022 
na základe odhadov rezortov so zohľadnením nepoužitých prostriedkov z predchádzajúcich 
rokov v rámci programov 3. programového obdobia 2014-2020. 

 
Prostriedky EÚ, zaradené do príjmov a výdavkov štátneho rozpočtu, sa v rozpočte na 

roky 2020 až 2022 rozpočtujú s neutrálnym dopadom na verejné financie.   
 
Tabuľka č. 6: Výdavky za prostriedky EÚ podľa fondov – úroveň PJ 

(v tis. eur) 

  
2017 S 2018 S 2019 R 2019 OS 2020 N 2021 N 2022 N 

Poľnohospodárske fondy 3. programové 
obdobie 

585 726 650 225 684 613 722 964 580 717 131 698 0 

Poľnohospodárske fondy spolu - MPRV 
SR 585 726 650 225 684 613 722 964 580 717 131 698 0 

Štrukturálne fondy, Kohézny fond, Európsky 
fond pre rybné hospodárstvo 2. programové 
obdobie  

320 0 0 0 0 0 0 

Štrukturálne fondy, Kohézny fond, Európsky 
námorný a rybársky fond 3. programové 
obdobie  

834 141 1 416 456 961 206 1 267 646 1 068 197 1 704 872 2 194 207 

Programy EÚS 3. programové obdobie (CO 
MF SR)* 

0 2 602 13 927 16 031 18 019 32 570 32 916 

Štrukturálne operácie - MF SR 834 461 1 419 058 975 133 1 283 677 1 086 216 1 737 442 2 227 123 

OP Sociálneho začlenenia najodkázanejších 
osôb 

11 935 11 949 5 295 390 10 756 2 031 2 191 

Štrukturálne operácie - MPSVR SR 11 935 11 949 5 295 390 10 756 2 031 2 191 

Spolu výdavky za prostriedky  EÚ  1 432 122 2 081 232 1 665 041 2 007 031 1 677 689 1 871 171 2 229 314 

* programy cieľa Európska územná spolupráca, pre ktoré je MF SR certifikačným orgánom (Interreg V-A SK-AT 2014-2020, Interreg V-A  
   SK-CZ 2014-2020) 

 
Výška očakávanej skutočnosti roku 2019 v objeme 2 007 031 tis. eur  zahŕňa výlučne 

predpokladané výdavky na úrovni platobných jednotiek zodpovedných za realizáciu výdavkov 
za prostriedky EÚ. Vzhľadom na to, že okrem platobných jednotiek dochádza k realizácii 
výdavkov aj na úrovni prijímateľov zo sektora štátnej správy v predpokladanej výške  
368 650 tis. eur, celková očakávaná skutočnosť výdavkov za prostriedky EÚ v roku 2019 
predstavuje sumu 2 375 681 tis. eur.  
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Tabuľka č. 6a:  Výdavky za štrukturálne operácie podľa programov – 3. programové obdobie  
(v tis. eur) 

  2017 S 2018 S* 2019 R 2019 OS* 2020 N 2021 N 2022 N 

OP Integrovaná infraštruktúra 359 201 561 703 40 941 363 235 208 847 203 082 551 030 

OP Kvalita životného prostredia 144 177 310 273 408 872 352 542 338 450 468 402 480 639 

OP Ľudské zdroje 190 696 259 835 166 509 142 381 210 151 324 822 407 498 

OP Výskum a inovácie 68 027 131 502 198 755 184 428 169 481 450 154 488 404 

OP Sociálneho začlenenia 
najodkázanejších osôb 

13 193 9 990 5 295 390 10 756 2 031 2 191 

OP Technická pomoc 21 338 29 827 24 961 11 973 9 281 20 886 20 886 

Integrovaný regionálny OP 49 029 130 854 112 366 184 774 102 436 204 065 214 509 

OP Efektívna verejná správa 12 330 30 945 5 710 26 357 29 551 33 461 28 964 

Interreg V-A SK-CZ - 2014-2020 0 2 488 1 883 10 218 12 933 17 278 17 624 

Interreg V-A SK-AT - 2014-2020 0 1 909 12 045 5 813 5 086 15 292 15 292 

OP Rybné hospodárstvo 2014-2020 0 687 3 091 1 956 0 0 2 277 

Operačné programy spolu 857 991 1 470 013 980 428 1 284 067 1 096 972 1 739 473 2 229 314 

* Skutočnosť a očakávaná skutočnosť predstavuje čerpanie platobnými príkazmi, ako aj rozpočtovými opatreniami na úrovni PJ. 

 
4. Výdavky za spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu v rokoch 2020 až 2022 
 

Výdavky na spolufinancovanie zo ŠR sa rozpočtujú k prostriedkom EÚ, k zahraničným 
grantom poskytnutým z rozpočtu EÚ (program LIFE+ a programy európskej územnej 
spolupráce) a k zahraničným grantom poskytnutým na základe medzinárodných zmlúv 
(Finančný mechanizmus EHP a Nórsky finančný mechanizmus). 

 

Výdavky na spolufinancovanie zo ŠR k prostriedkom EÚ sú rozpočtované v rámci 
jednotlivých kapitol na úrovni platobných jednotiek, Pôdohospodárskej platobnej agentúry  
a MPSVR SR, a to za prostriedky štrukturálnych fondov (Európsky fond regionálneho rozvoja 
a Európsky sociálny fond) vrátane programov európskej územnej spolupráce, pre ktoré je  
MF SR certifikačným orgánom (Interreg V-A SK-AT 2014-2020 a Interreg V-A SK-CZ  
2014-2020), Kohézneho fondu, Európskeho námorného a rybárskeho fondu, 
poľnohospodárskych fondov a za program Sociálneho začlenenia najodkázanejších osôb. 
Výdavky za spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu sú rozpočtované na základe odhadov 
rezortov so zohľadnením nepoužitých prostriedkov z predchádzajúcich rokov. Výdavky sú 
rozpočtované na roky 2020 až 2022 na základe odhadov rezortov so zohľadnením nepoužitých 
prostriedkov z predchádzajúcich rokov v rámci programov 3. programového obdobia  
2014-2020.  
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Tabuľka č. 7: Výdavky na spolufinancovanie zo ŠR k prostriedkom EÚ podľa fondov – úroveň PJ 
(v tis. eur) 

  
2017 S 2018 S 2019 R 2019 OS 2020 N 2021 N 2022 N 

Poľnohospodárske fondy 3. programové obdobie 74 043 80 894 104 498 89 323 64 356 45 711 0 

Poľnohospodárske fondy spolu - MPRV SR 74 043 80 894 104 498 89 323 64 356 45 711 0 

Štrukturálne fondy, Kohézny fond, Európsky fond pre 
rybné hospodárstvo 2. programové obdobie  

12 0 0 0 0 0 0 

Štrukturálne fondy, Kohézny fond, Európsky námorný a 
rybársky fond 3. programové obdobie  

150 873 228 230 122 483 185 946 194 338 303 873 346 216 

Programy EÚS 3. programové obdobie (CO MF SR)* 0 94 551 1 330 2 240 2 265 2 291 

Štrukturálne operácie - MF SR 150 885 228 324 123 034 187 276 196 578 306 138 348 507 

OP Sociálneho začlenenia najodkázanejších osôb 2 106 2 109 934 69 1 898 359 387 

Štrukturálne operácie - MPSVR SR 2 106 2 109 934 69 1 898 359 387 

Spolu výdavky za prostriedky ŠR 227 034 311 327 228 466 276 668 262 832 352 208 348 894 

* programy cieľa Európska územná spolupráca pre ktoré je MF SR certifikačným orgánom (Interreg V-A SK-AT 2014-2020, Interreg V-A  
   SK-CZ 2014-2020) 

 
Tabuľka č. 7a: Výdavky za štrukturálne operácie podľa programov – 3. programové obdobie 

(v tis. eur) 
  2017 S 2018 S* 2019 R 2019 OS* 2020 N 2021 N 2022 N 

OP Integrovaná infraštruktúra 61 041 97 650 9 577 67 442 36 800 66 640 108 655 

OP Kvalita životného prostredia 17 498 33 896 44 505 39 235 40 850 57 407 60 417 

OP Ľudské zdroje 34 901 43 179 20 407 24 178 40 002 66 855 69 398 

OP Výskum a inovácie 20 195 18 532 7 642 14 822 39 216 61 668 56 422 

OP Sociálneho začlenenia 
najodkázanejších osôb 

2 328 1 763 934 69 1 898 359 387 

OP Technická pomoc 4 660 6 493 5 437 2 618 2 036 4 566 4 566 

Integrovaný regionálny OP 11 235 29 835 27 295 29 915 22 804 32 260 33 539 

OP Efektívna verejná správa 3 257 7 947 6 644 7 092 12 630 14 477 12 497 

Interreg V-A SK-CZ - 2014-2020 0 282 85 840 1 257 1 282 1 307 

Interreg V-A SK-AT - 2014-2020 0 129 465 490 983 983 984 

OP Rybné hospodárstvo 2014-2020 0 204 977 644 0 0 722 

Operačné programy spolu 155 115 239 910 123 968 187 345 198 476 306 497 348 894 

* Skutočnosť a očakávaná skutočnosť predstavuje čerpanie platobnými príkazmi a rozpočtovými opatreniami na úrovni PJ. 
 

Výdavky na spolufinancovanie zo ŠR k zahraničným grantom poskytnutým z EÚ  
sa rozpočtujú v kapitolách zodpovedných za ich riadenie a to za programy európskej územnej 
spolupráce programového obdobia 2014-2020, pri ktorých MF SR nie je certifikačným 
orgánom a program LIFE+. V rámci programov európskej územnej spolupráce sa rozpočtujú 
prostriedky na spolufinancovanie programov cezhraničnej spolupráce v kapitole MPRV SR, 
programy medziregionálnej spolupráce v kapitole MH SR a za programy nadnárodnej 
spolupráce v kapitole ÚV SR. Prostriedky za program LIFE+ sa rozpočtujú v kapitole MŽP SR. 
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Tabuľka č. 8: Výdavky na spolufinancovanie zo ŠR  - zahraničné granty z EÚ 
(v tis. eur) 

  2017 S 2018 S 2019 R 2019 OS 2020 N 2021 N 2022 N 

Programy Európskej územnej spolupráce 496 1 258 1 933 3 458 2 935 3 126 3 211 

Nástroj pre životné prostredie LIFE+ 958 1 548 1 500 4 307 1 500 3 500 3 500 

Spolu 1 454 2 806 3 433 7 765 4 435 6 626 6 711 

 
 

Výdavky na spolufinancovanie zo ŠR k zahraničným grantom poskytnutým na 
základe medzinárodných zmlúv za programy Finančného mechanizmu EHP a NFM  
sú alokované v kapitole Všeobecná pokladničná správa na účely spolufinancovania projektov. 

 
Tabuľka č. 9: Výdavky na spolufinancovanie zo ŠR – zahraničné granty poskytnuté na základe 
medzinárodných zmlúv 

(v tis. eur) 
  2017 S 2018 S 2019 R 2019 OS 2020 N 2021 N 2022 N 

Finančný mechanizmus EHP a Nórsky 
finančný mechanizmus 

1 159 2 317 2 250 2 250 4 017 2 964 2 674 

Spolu 1 159 2 317 2 250 2 250 4 017 2 964 2 674 

 
 
Tabuľka č. 10: Prehľad o celkových výdavkoch na spolufinancovanie zo ŠR  

(v tis. eur) 

  2017 S 2018 S 2019 R 2019 OS 2020 N 2021 N 2022 N 

Spolufinancovanie zo ŠR - prostriedky 
EÚ 

227 034 311 327 228 466 276 668 262 832 352 208 348 894 

Spolufinancovanie zo ŠR - zahraničné 
granty z rozpočtu EÚ 

1 454 2 806 3 433 7 765 4 435 6 626 6 711 

Spolufinancovanie zo ŠR -zahraničné 
granty poskytnuté na základe 
medzinárodných zmlúv 

1 159 2 317 2 250 2 250 4 017 2 964 2 674 

Výdavky na spolufinancovanie zo ŠR 229 647 316 450 234 149 286 683 271 284 361 798 358 279 

Vnútorné politiky - Fondy pre oblasť 
vnútorných záležitostí 

1 496 9 624 948 3 420 350 350 350 

Spolu vrátane vnútorných politík 231 143 326 074 235 097 290 103 271 634 362 148 358 629 

 
Výška očakávanej skutočnosti výdavkov na spolufinancovanie zo ŠR v roku 2019 

v objeme 286 683 tis. eur zahŕňa výlučne predpokladané výdavky na úrovni platobných 
jednotiek zodpovedných za realizáciu výdavkov na spolufinancovanie zo ŠR. Vzhľadom na to, 
že okrem platobných jednotiek dochádza k realizácii výdavkov aj na úrovni prijímateľov zo 
sektora štátnej správy v predpokladanej výške 74 211 tis. eur, celková očakávaná skutočnosť 
výdavkov na spolufinancovanie zo ŠR v roku 2019 vrátane prijímateľov predstavuje sumu  
360 894 tis. eur.  
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5. Rezerva na prostriedky Európskej únie a odvody Európskej únii v rokoch  
      2020 až 2022 
 

V štátnom rozpočte sa v súlade s § 10 odsek 1 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov vytvárajú rozpočtové rezervy na krytie nepredvídaných výdavkov, nevyhnutných na 
zabezpečenie rozpočtového hospodárenia alebo na krytie zníženia rozpočtových príjmov, ktoré 
vzniknú v priebehu rozpočtového roka. 

 
Súčasťou rozpočtových rezerv podľa § 10 odsek 2 písm. c) je rezerva na prostriedky 

Európskej únie a odvody Európskej únii, ktorá sa rozpočtuje v kapitole Všeobecná pokladničná 
správa.  
 
Tabuľka č. 11: Rezerva na prostriedky Európskej únie a odvody Európskej únii  

              (v tis. eur) 

  2017 S 2018 S 2019 R 2019 OS 2020 N 2021 N 2022 N 

Rezerva na zefektívnenie systému finančného 
riadenia fondov EÚ a iných finančných 
nástrojov 

0 0 5 000 2 417 5 000 5 000 5 000 

Rezerva na ďalšie výdavky súvisiace s 
financovaním spoločných programov 

0 0 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 

Rezerva na rýchlejšiu realizáciu a väčší počet 
projektov 

0 0 212 766 62 439 73 698 81 495 81 692 

Rezerva na prostriedky EÚ a odvody EÚ 
spolu 

0 0 218 766 65 856 79 698 87 495 87 692 

 
 
6. Čistá finančná pozícia SR voči EÚ v rokoch 2020 až 2022  
 

Čistá finančná pozícia SR voči EÚ z navrhovaných rozpočtových vzťahov s EÚ bez 
zohľadnenia medziročného nárastu pohľadávok voči EÚ sa na rok 2019 odhaduje na úrovni  
1 465 136 tis. eur,  na obdobie rokov 2020 až 2022 vo výške 2 815 065 tis. eur.  
 
Tabuľka č. 12:  Čistá finančná pozícia 

              (v tis. eur) 

  2017 S 2018 S 2019 R 2019 OS 2020 N 2021 N 2022 N 
Spolu 

2020-2022 

A11 Tradičné vlastné zdroje  91 270 93 385 96 311 100 500 107 700 109 854 112 051 329 605 

A12 
Odvody SR do rozpočtu EÚ 
bez tradičných vlastných 
zdrojov 

634 172 731 424 839 668 780 000 913 641 974 437 1 025 343 2 913 421 

A1=A1
1+A12 

Odvody do rozpočtu EÚ 
spolu 

725 442 824 809 935 979 880 500 1 021 341 1 084 291 1 137 394 3 243 026 

A21 Príspevky do Európskeho 
rozvojového fondu 

12 603 16 512 17 934 17 934 17 933 16 059 14 670 48 662 

A=A1+
A21 

Odvody a príspevky SR do 
všeobecného rozpočtu EÚ 
spolu 

738 045 841 321 953 913 898 434 1 039 274 1 100 350 1 152 064 3 291 688 

B11 Zahraničné transfery 1 422 488 2 169 725 1 665 041 2 264 009 1 677 689 1 871 171 2 229 314 5 778 174 

B12 Zahraničné granty z rozpočtu 
EÚ 

3 084 7 107 462 99 561 117 671 105 136 105 772 328 579 

B=B11+
B12 

Príjmy z rozpočtu EÚ spolu 1 425 572 2 169 732 1 772 503 2 363 570 1 795 360 1 976 307 2 335 086 6 106 753 

C= B-A Čistá finančná pozícia SR 687 527 1 328 411 818 590 1 465 136 756 086 875 957 1 183 022 2 815 065 

 


